VIVIENDA/VMCS/PNSR/DE, el Director Ejecutivo del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, solicita 
gestionar el dispositivo que autorice la transferencia de 
partidas a favor de diversos Gobiernos Locales, por el 
importe de CINCO MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 5 802 663,00), para la continuidad de ejecución 
de diez (10) proyectos de inversión pública de saneamiento 
en el ámbito rural; en el marco del Sistema Nacional de 
Inversión Pública en convenio con los Gobiernos Locales; 
así mismo, informa que los recursos para el fi nanciamiento

[...]

encuentran declarados viables en el marco del Sistema 
Nacional de Inversión Pública - SNIP, habiéndose suscrito 
las Adendas a los Convenios correspondientes; así mismo, 
informa que se cuenta con la disponibilidad presupuestal 
hasta por la suma de CINCO MILLONES OCHOCIENTOS 
DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 5 802 663,00), con cargo a la fuente 
de fi nanciamiento Recursos Ordinarios del Presupuesto 
Institucional 2013 del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento, Unidad Ejecutora 005: 
Programa Nacional de Saneamiento Rural, Programa 
Presupuestal 0083:

[...]

pago del impuesto general a las ventas y del impuesto a la 
renta generado por contrataciones del pliego Ministerio de 
Defensa, serán fi nanciados con cargo a los saldos de los 
recursos del Tesoro Público al 31 de diciembre de 2012 
hasta por el monto de CIENTO CINCUENTA MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 150 000 000,00), los que 
se incorporarán en el presupuesto institucional del pliego 
Ministerio de Defensa mediante decreto supremo, con el 
voto aprobatorio del Consejo de Ministros, en la fuente 
de fi nanciamiento Recursos Ordinarios hasta por el monto 
que sea requerido en dicho período sin exceder el límite

[...]

precedentes, mediante el Ofi cio N° 294-2013-MINDEF/
DM, el señor Ministro de Defensa requiere para el 
presente año ejecutar Documentos Cancelatorios - 
Tesoro Público en el Presupuesto Institucional 2013 
del Pliego Ministerio de Defensa, hasta por la suma de 
CIENTO VEINTIUN MILLONES CIENTO TREINTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 121 137 429,00), que se destinarán 
a fi nanciar el pago del Impuesto General a las Ventas 
hasta por el importe de CUARENTA Y SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 46 675 805,00) 
y al pago del Impuesto a la Renta hasta por la suma de 
SETENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 74 461 624,00), derivados 
de las adquisiciones y contrataciones de bienes y servicios 
enmarcadas dentro de los alcances de la Ley Nº 29266, 
solicitud que no excede los montos máximos autorizados 
en el artículo 3° de la Ley N° 29266;

Que, el requerimiento efectuado por el Pliego 026

[...]

Ministerio de Defensa, se atenderá en el marco de 
lo establecido en la Vigésima Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 29951, por lo que 
resulta necesario, autorizar la incorporación de recursos 
vía Crédito Suplementario por la suma de CIENTO 
VEINTIUN MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS VEINTINUEVE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 121 137 429,00), destinados a atender las 
obligaciones tributarias generadas de las adquisiciones y 
contrataciones de bienes y servicios enmarcadas dentro 
de los alcances de la Ley Nº 29266;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
29266, la Vigésima Segunda Disposición Complementaria